
COMUNE DI SANTA GIULETTA
PROVINCIA DI PAVIA

---------------

DELIBERAZIONE   DEL   CONSIGLIO   COMUNALE

N. 7 del 28-04-2023

O G G E T T O : APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2022 
AI SENSI DELL'ART.227 DLGS N°267/2000

L’anno  duemilaventitre, il giorno  ventotto del mese di aprile alle ore 18:30 nella sala delle adunanze 

Consiliari, previa l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, in seduta  di Prima convocazione, sessione  

Ordinaria, sono stati convocati i Consiglieri Comunali. 

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE,  Elisabetta D'Arpa, verbalizzante, che procede all’appello 

nominale. Risultano presenti:

Cognome Nome Presente Assente
DACARRO SIMONA Presente
CASELLA CLAUDIO Presente
DELLAVALLE PIERPAOLO Presente
COSCIA ANDREA Presente
GARAVANI GIUSEPPINA Presente
MILANESI ELISA Presente
CIGNOLI FRANCESCA Presente
PAOCHI SARA Presente
BRANDOLINI ALBERTO Presente
MONTAGNA SILVIA Presente
MASSARO LAURA Assente

T O T A L I   10    1

La Sig.ra   SIMONA DACARRO  nella sua qualità di SINDACO assunta la Presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno:



IN OTTEMPERANZA ALLA DELIBERA DI C.C N. 29 DEL 30.12.2022, LA SEDUTA SI 
E’ SVOLTA IN MODALITA’ TELEMATICA (CONFERENCE CALL) PER IL VICESINDACO 
CLAUDIO CASELLA, IN PRESENZA PER IL SINDACO SIMONA DACARRO, PER IL 
SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA ELISABETTA D’ARPA E PER TUTTI GLI ALTRI 
CONSIGLIERI COMUNALI. IL TUTTO SI E’ SVOLTO CON REGOLARE VERIFICA DELLE 
PRESENZE E DELLE VOTAZIONI.

Il Sindaco illustra.
Nel contesto del dibattito informa anche sullo stato di previsione di diversi lavori ed opere 

che sono programmati o previsti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 29/09/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022/2024;
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 28/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) relativa al periodo 
2022/2024;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 28/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022/2024;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 28/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvata la salvaguardia degli equilibri di bilancio 2022/2024 di cui all’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000;

Considerato che:
 l’articolo 227 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che “la dimostrazione dei risultati di gestione 

avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto 
economico e lo stato patrimoniale”; 

 gli artt. 151 comma 6 e 231 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 prevedono che al rendiconto della gestione 
siano allegati una relazione sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta 
sulla base dei risultati conseguiti illustra i fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e 
contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, nonché gli 
altri documenti previsti dall'art. 11 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;

Tenuto conto:
- che l’articolo 227 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e l’articolo 18 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 118/2011 

stabiliscono che gli enti locali deliberano il rendiconto della gestione entro il 30 aprile dell’anno 
successivo;

Preso altresì atto che:
 ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, 

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista;
 ai sensi dell’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000, gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il 

conto della propria gestione;
 con determinazione n. 21 del 03/03/2023 il Responsabile del Servizio Finanziario ha approvato la 

parificazione del conto del tesoriere e degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle 



riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2020 con le risultanze del conto del 
bilancio;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 16/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011;

Visti lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2022, redatto secondo lo schema di cui 
all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, e la relazione illustrativa sulla gestione redatta ai sensi degli artt. 151 
comma 6 e 231 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e nel rispetto dei contenuti stabiliti dall’art. 11 comma 6 
del D.Lgs. n. 118, approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 28/03/2023, esecutiva ai 
sensi di legge;

Verificato che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2022 sono allegati:
 i documenti previsti dall'art. 11 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 ovvero:

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 
f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi;
g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati 

agli esercizi successivi;
h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;; 
i) per le sole regioni (omissis)
j) il prospetto delle spese sostenute per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 

comunitari e internazionali; 
k) il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni; 
l) il prospetto dei dati SIOPE;
m) l’elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
n) l’elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di 

prescrizione;
o) la relazione sulla gestione dell’organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal comma 6;
p) la relazione del collegio dei revisori dei conti, 

 i documenti previsti dall’articolo 227 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, ovvero:
a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidato 

deliberati e relativi al penultimo antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei 
rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti 
considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al principio applicato 4/4 allegato al D.Lgs. 
n. 118/2011 relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce;

b) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;
c) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio;

 gli ulteriori documenti costituiti da:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 28/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, relativa alla 

salvaguardia degli equilibri di bilancio 2022/2024 di cui all’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000;



- l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2022 previsto 
dall’articolo 16, comma 26, del D.L. n. 138/2011 convertito con modificazioni dalla Legge n. 148/2011, 
secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012;

- l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2022, resa ai sensi del D.L. n. 66/2014, 
conv. in Legge n. 89/2014;

- le note informative concernente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra l’Ente e le proprie 
società partecipate;

- le attestazioni sottoscritte dai Responsabili dei Servizi in merito alla inesistenza di debiti fuori bilancio 
alla data di chiusura dell'esercizio 2022;

Visto l’art. 1 della Legge n. 145/2018 il quale testualmente dispone:
  al comma 820 “A decorrere dall'anno 2019, in attuazione delle sentenze della Corte costituzionale n. 247 

del 29 novembre 2017 e n. 101 del 17 maggio 2018, le regioni a statuto speciale, le province autonome 
di Trento e di Bolzano, le citta' metropolitane, le province e i comuni utilizzano il risultato di 
amministrazione e il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa nel rispetto delle disposizioni 
previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

 al comma 821 “Gli enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di 
competenza dell'esercizio non negativo. L'informazione di cui al periodo precedente e' desunta, in 
ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto 
dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

Tenuto conto:
 che il D.M. 07 settembre 2020 ha approvato il nuovo prospetto degli equilibri di bilancio, allegato 10 al 

D.Lgs. n. 118/2011 dal quale risultano:
- il Risultato di competenza W1;
- l’Equilibrio di bilancio W2;
- l’Equilibrio complessivo W3;

  che il D.M. 01 settembre 2021 ha apportato allo schema di rendiconto di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 
118/2011 le seguenti modifiche:

- nuove voci al prospetto “Verifica equilibri” enti locali;
- nuove voci al prospetto “Stato patrimoniale – passivo”;
- nuove descrizioni al prospetto allegato C) “Composizione dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia 

esigibilità e al fondo svalutazione crediti”;

Tenuto altresì conto:
 che come riportato nella Circolare MEF n. 5/2020:

- è obbligatorio conseguire un Risultato di competenza W1 non negativo ai fini del rispetto degli equilibri 
di cui al comma 821 dell’art. 1 della L. n. 145/2018;

- gli Enti devono tendere al rispetto dell’Equilibrio di bilancio W2 che rappresenta l’effettiva capacità 
dell’Ente di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del disavanzo, dei 
vincoli di destinazione e degli accantonamenti di bilancio;

 che come precisato nella Circolare MEF n. 8 del 15 marzo 2021:
- i singoli enti sono tenuti a rispettare esclusivamente gli equilibri di cui al decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, così come previsto dall’articolo 1, comma 821, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(saldo tra il complesso delle entrate e delle spese, con utilizzo avanzi, Fondo pluriennale vincolato e 
debito). L’informazione è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al 
rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto legislativo n. 118 del 2011; 

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART369,__m=document


- nel caso di mancato rispetto ex post, a livello di comparto, dell’articolo 9, comma 1-bis, della legge n. 
243 del 2012 (saldo tra il complesso delle entrate e delle spese finali, senza utilizzo avanzi, senza Fondo 
pluriennale vincolato e senza debito), gli enti territoriali della regione interessata, compresa la regione 
medesima, devono adottare misure atte a consentirne il rientro nel triennio successivo;

 come riportato nella Circolare MEF n. 5 del 23 gennaio 2023 la Ragioneria Generale dello Stato 
esaminando i dati dei rendiconti 2021 degli enti territoriali trasmessi alla BDAP, ha riscontrato il rispetto a 
livello di comparto del saldo di cui al citato articolo 9 della legge n. 243 del 2012;

Rilevato che il rendiconto della gestione dell’esercizio 2022, allegato A) parte integrante e sostanziale al 
presente atto, evidenzia i seguenti risultati della gestione:
- dal conto del bilancio, un risultato di amministrazione pari a €. 917.313,28, un risultato di competenza 

W1 pari ad €. 312.483,88 e il rispetto dell’equilibrio di bilancio W2;
- dal conto economico, un risultato in termini di utile pari ad €. 14.692,55;
- dallo stato patrimoniale, un patrimonio netto finale di €. 4.917.562,66 e un fondo di dotazione pari ad €. 

1.061.605,80;

Accertato che l’Ente non risulta deficitario secondo i nuovi parametri di deficitarietà strutturale definiti con 
il Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 28 
dicembre 2018;

Accertato altresì che copia del rendiconto della gestione dell’esercizio 2022 e dei documenti allegati sono 
stati resi disponibili ai Consiglieri comunali nel rispetto delle modalità e dei tempi stabiliti dal vigente 
Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Vista la relazione dell’Organo di Revisione economico-finanziario, rilasciata ai sensi dell’art. 239 comma 1 
lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11 comma 4) punto p) del D.Lgs. n. 118/2011;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visti: 
-  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
-  il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.;
-  il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal  Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., rilasciato ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 147/bis, comma 1 del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., allegato alla presente 
deliberazione come parte integrante e sostanziale;

Visto il parere di regolarità contabile espresso dal  Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., rilasciato ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 147/bis, comma 1 del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., allegato alla presente 
deliberazione come parte integrante e sostanziale;

Con voti n.8 favorevoli e n. 2 astenuti (Alberto Brandolini e Silvia Montagna) espressi nei modi e 
nelle forme di legge, essendo n. 10 i consiglieri presenti e n. 8  i votanti;

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:



1) di approvare, ai sensi dell’art. 227 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. n. 267/2000, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2022 redatto secondo il 
modello di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, allegato A) al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale comprensivo di tutti i documenti citati in premessa 

2) di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2022, un risultato di 
amministrazione pari a € 917.313,28 così determinato:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 564.590,17

RISCOSSIONI (+) 297.658,91 1.866.067,02 2.163.725,93

PAGAMENTI (-) 202.132,88 1.866.116,18 2.068.249,06

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 660.067,04

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 660.067,04

RESIDUI ATTIVI (+) 389.621,06 578.151,03 967.772,09
   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 
del dipartimento delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 105.170,94 348.468,25 453.639,19

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 34.781,21

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-) 222.105,45

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 (A) (2) (=) 917.313,28

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2022 (4) 337.497,48
Accantonamento residui perenti al 31/12/2022 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo  perdite società partecipate 0,00
Fondo contenzioso 0,00
Altri accantonamenti 11.935,03

Totale parte accantonata (B) 349.432,51
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 102.473,59
Vincoli derivanti da trasferimenti 27.556,93
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 4.888,90
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 6.377,49
Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 141.296,91

Totale parte destinata agli investimenti (D) 267,91

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 426.315,95
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6) 

2.2) in base alle risultanze del conto del bilancio, come desumibile dal prospetto di verifica degli 
equilibri di bilancio, Allegato 10 D.Lgs. n. 118/2011, un risultato di competenza W1 pari ad €. 
312.483,88 e il rispetto dell’equilibrio di bilancio W2; 



2.3) in base alle risultanze del conto economico, un risultato economico positivo dell’esercizio 2022 pari 
ad €. 14.692,55;

2.4) in base alle risultanze dello stato patrimoniale, un patrimonio netto finale dell’esercizio 2022 pari 
ad €. 4.917.562,66 e un fondo di dotazione pari ad €. 1.061.605,80; 

2) di dare atto che sulla base delle attestazioni dei Responsabili dei Servizi non esistono debiti fuori bilancio 
di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000;

3) di dare atto che, in base alla tabella dei parametri di deficitarietà strutturale, redatta ai sensi del Decreto 
del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 28.12.2018 
allegata al rendiconto della gestione, l’Ente non risulta deficitario; 

5) di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di provvedere ai sensi dell’art 16 comma 26 del 
D.L. n. 138/2011 conv. nella Legge n. 148/2011, alla trasmissione alla Corte dei Conti – sezione regionale 
di controllo e alla pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente, dell’elenco delle spese di rappresentanza 
sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2022; 

6) di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario:
6.1) di provvedere alla pubblicazione del rendiconto della gestione in forma sintetica, aggregata e 

semplificata, sul sito internet dell’Ente ai sensi del DPCM 22/09/2014 modificato con D.M. 
29.04.2016;

6.2) di trasmettere i dati del Rendiconto della gestione 2022 alla Banca Dati della Pubblica 
Amministrazione (BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016; 

Infine il Consiglio Comunale stante l’urgenza di provvedere,con voti n.8 favorevoli e n. 2 astenuti 
(Alberto Brandolini e Silvia Montagna) espressi nei modi e nelle forme di legge, essendo n. 10 i 
consiglieri presenti e n. 8 i votanti;

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000. 



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco e Presidente

f.to   SIMONA DACARRO 

      Il SEGRETARIO COMUNALE

      f.to   Elisabetta D'Arpa

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  ALL’ALBO PRETORIO

Ai sensi dell’Art.124 del T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 1, L. 18/6/2009 n° 69 la presente 

viene pubblicata per 15 giorni consecutivi a far data dal  05-05-2023

Il SEGRETARIO COMUNALE

f.to   Elisabetta D'Arpa

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 D.Lgs. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali)

Si certifica che la presente deliberazione:

 E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno ______________________ ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

267/2000 per scadenza del termine di dieci giorni dalla data di inizio pubblicazione.

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134 – comma 4° - D. Lgs. 267/2000.

28-04-2023

Il SEGRETARIO COMUNALE

f.to  Elisabetta D'Arpa

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Santa Giuletta, 05-05-2023

Il Segretario Comunale

 Elisabetta D'Arpa

(firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ex art. 3, comma 2, Decreto Legislativo N° 39/1993)



 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 7  DEL 28-04-2023

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE :

APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2022 AI SENSI 

DELL'ART.227 DLGS N°267/2000

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica
 (Art.49 comma 1 e Art. 147 bis comma 1,  T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

Lì, 20-04-2023 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 MARIA GRAZIA LIBERALI

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' contabile
(Art.49 comma 1 e Art. 147 bis  comma 1,  T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

Lì, 20-04-2023 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE
    f.to   MARIA GRAZIA LIBERALI


